
 

 
 

 

Na začátku měsíce října navštívil u příležitosti židenických hodů naši farnost otec biskup 

Vojtěch. Připomněli jsme si ten den významné výročí naší farnosti - 70 let od jejího 

založení.  

 

Otec biskup byl u nás jako emeritní biskup brněnský poprvé. V době své biskupské služby 

pro brněnskou diecézi zde byl mnohokrát. Myslím si, že každý z nás i celá farnost mu 

můžeme být za vše, co pro nás udělal, vděční. Skončila doba jeho biskupské služby, ale jeho 

dary a význam pro diecézi zůstávají v platnosti.  

 

Při mši sv. jsem se natočil k ceremoniáři a ptal se, zda se jméno biskupa zmiňuje 

v eucharistické modlitbě. Odpověď mne zaskočila, jeho jméno se nezmiňuje, protože již není 

v aktivní službě. Poslechl jsem, ale bylo mi to líto. Nemá sice již funkci sídelního biskupa, 

ale zcela jistě se nedá říct, že by pro diecézi nedělal žádnou službu. Jezdí po celé diecézi na 

různé akce a zastupuje sídelního biskupa Pavla tam, kde on nemůže být. Hlavní jeho přínos 

pro diecézi je ale jeho modlitba a jeho dary, kterými sloužil.  

 

Jeho návštěva v naší farnosti se kryla s obdobím, kdy někteří prožívali radost, a někteří zase 

zklamání z nové pastorační rady farnosti. Proč ten v ní je a ten není? A znamená to, že by 

pro farnost nebyl důležitý? Rozhodně ne. Každý je důležitý. Farnost nestojí jen na některých 

lidech, ale na každém z těch, kteří se označují farníky. Každý je důležitý. A to nepřestane 

nikdy platit. Vy, co si pamatujete můj příchod do farnosti, si vzpomenete na má slova: 

„Nejlepší farnost je vždy ta, ve které jsem. Protože tam dávám to, co je ve mně nejlepší.“ 

Nehledejme to, co nás rozděluje, neukazujme na ty, kteří se nám nelíbí nebo je nemáme rádi, 

ale hledejme neúnavně to, co nás spojuje. Co každý z nás přináší do společného. Důležitý je 

ten, kterého známe dlouho, i ten, který přišel včera. Možná najdete někde ve starším vydání 

Siardu pohádku o tom, proč se sloni bojí myší. Připomeňme si ji. A pojďme spolu dále 

vytvářet, budovat, žít pro tuto krásnou farnost.  

 

 

P. Petr Beneš 



 

PODĚKOVÁNÍ ZA OSLAVY 
 

Rád bych vám všem 

poděkoval za měsíc říjen, 

za všechny akce, které 

byly připraveny 

k oslavám 70. výročí 

zřízení naší farnosti. Nebudu jmenovat 

každého jednotlivě, i když by si to každý 

z vás zasloužil. Mládež si chválila akci 

Zapomenuté světlo, nejenom farníci ocenili 

výstavu v kostele, farní den nám ukázal, že 

chceme být spolu i mimo liturgické slavení, 

tradiční hody ukázaly krásu a pestrost 

farnosti, úklid kostela pomohl vyčistit 

spoustu špíny, Večer se Slovem Božím nám 

připomenul, jak je důležité naslouchat, 

a daly by se jmenovat další a další společné 

akce. U jedné myšlenky bych se rád zastavil. 

Koncert Spoj nás v jedno ukázal, kolik z nás 

je tu nadaných hudebně a že je jedno, zda jsi 

malý nebo velký, slavný nebo neznámý, 

protože v ten večer měl každý své místo 

v programu. Možná jste si všimli, že 

jednotlivá hudební tělesa se střídala vlevo 

a vpravo od oltáře, aby se nakonec všichni 

sešli v presbytáři při závěrečných skladbách. 

Pro mne to byl obraz cesty k jednotě. 

Přicházíme z různých stran k jednomu Pánu. 

Každý má místo, každý je pozván, aby 

odpověděl na tuto výzvu. Koncert nám 

ukázal, že nejsme dokonalí, ale že se 

o dokonalost chceme snažit. Nejsme 

jednotní, ale stojíme o to. A to je moje přání. 

Nikdy se nepřestávejme modlit za jednotu 

a hledejme cesty ke sjednocení. Někdy je 

třeba se postavit do čela a vést a někdy je čas 

nechat se vést. Všechny nás ale vede Ježíš 

a jeho máme poslouchat. Jemu naslouchejme 

a nechme se vést, a to někdy i proto, 

abychom my sami pak mohli vést.  

 

P. Petr Beneš 
 

 

FARNÍ KALENDÁRIUM 

(VÝBĚR) 
 

Prosba o pomoc: Udělej věnec pro hospic. 

Hospic na Kamenné prosí o adventní věnce, 

které se budou prodávat na vánočních trzích 

na náměstí Svobody. Vyrobený věnec 

doneste do 22. 11.  2023 na určené místo 

(bude upřesněno).  
 

15. 11. 2023 

Ekumenická biblická hodina na oratoři - 

téma Eucharistie. 

Začátek v 18:00, mše sv. je již v 17:10. 
 

17. 11. 2023 a 18. 11. 2023 

Společné zdobení perníčků. 

Více informací v samostatné zprávě. Setkání 

je určeno pouze pro dospělé. Na jednotlivé 

dny se prosím přihlaste na telefon Vlasty 

Šimoníkové ( +420 774 229 961). 
 

27. 11. 2023 

Klub maminek Orel pořádá FARNÍ 

TVOŘENÍ PRO ŽENY.  
 

Vyrábění adventních věnců a zdobení svíček 

v klubu Václav 19.30-21.00. K dispozici: 

chvojí, zdobení; vlastní: korpus, bodce, 

svíčky. 
 

Roráty budou od pondělí do čtvrtka 

a v sobotu 5:55. V pátek bude mše sv. 

s dětmi v 18:00. 
  

5. 12. 2023 

Setkání s Mikulášem v 17:00. 
 

7. 12. 2023 

Adorace se Slovem Božím  18:00 - 21:00. 
 

12. 12. 2023 

Farní otevřené společenství na faře. 
 

15. 12. 2023 

Při mši sv. přijetí nových ministrantů. 
 

Svátost smíření před Vánocemi 

21. 12. 2023 od 15:00 do 17:00, 

22. 12. 2023 od 15:00 do 17:00, 

23. 12. 2023 od 7:00 do 8:30.  
 

 



 

 

 

Vánoční bohoslužby budou zveřejněny 

na zvláštním letáčku. 
 

2. 1. 2024 

Výlet na vyřezávaný pohyblivý betlém 

v Mohelnici a do Loštic 
 

Odjezd v 8:00 (místo bude upřesněno), 

návrat do 18:00. Cena za dopravu: 456,- Kč. 

Přihlásit se můžete v sakristii. 

20. 1. 2024 

7. Povánoční rejdění na ledě 

Více informací bude v příštím vydání. 
 

27. 1. 2024 

Farní ples na ZŠ Horníkova. 
 

23. 3. 2024  

Generální úklid kostela 
 

26. 5. 2024 

První svaté přijímání  

Přihlásit můžete dítě, které chodí do třetí 

třídy ZŠ a výše a zároveň navštěvuje 

minimálně tři roky náboženství.  

Přihlásit je můžete na odkazu 

https://forms.office.com/e/Ng6uBxaMSB 

 

P. Petr Beneš 

 

 

SPOLEČNÉ ZDOBENÍ PERNÍČKŮ 

PERNÍKOVÝ BETLÉM 2023 

Připravili jsme pro vás 2 dny společného 

zdobení pod vedením zkušených zdobiček 

Šárky Marholdové a Jitky Ferdinandové. 

Sejdeme se 17. a 18. 11. 2023 od 14:00 

hodin v klubu Václav. 

 

 

Ukážeme si různé techniky zdobení. 

Perníčky budou pro všechny již na místě 

hotové a společně si ukážeme, jak připravit 

z bílků tu správnou polevu na zdobení. 

Perníčky, které společně vytvoříme, 

použijeme na náš každoroční židenický 

perníkový betlém. 

Na jednotlivé dny se prosím přihlaste 

na telefon Vlasty Šimoníkové (+420 774 229 

961). 

Těšíme se na vás! 

 

BUDE PLES! 

 

Vážení spolufarníci, 

rády bychom vás po 

několika letech opět 

pozvaly na Židenický 

farní ples, který se 

uskuteční 27.1. 2024. 

Sejdeme se, jak tomu 

bylo v minulých letech, 

na základní škole 

Horníkova v Líšni. Zároveň bychom vás 

touto cestou chtěly poprosit o dary 

do tomboly, které budete moci přinést 

do klubu Václav týden před plesem. Lístky 

na plesovou zábavu a večeři bude možno 

zakoupit od prosince mezi mšemi v křestní 

kapli.  

Pokud byste měli zájem se na přípravě plesu 

nějak podílet, neváhejte se nám ozvat. 

Budeme rády za jakoukoliv pomoc.  

Domníváme se, že je důležité, aby se farnost 

setkávala, a věříme, že se nám tuto krásnou 

tradici podaří společně obnovit. 

 

Monča a Maří Hamplovy 

https://forms.office.com/e/Ng6uBxaMSB


 

 

 

VÝROČÍ 
 

Dne 8.11. vzpomínáme nedožitých 

devadesátin pana Michala Baďury, 

dlouholetého kostelníka v našem chrámě. 

S vděčností za jeho pokornou a oddanou 

službu mu vyprošujeme věčnou radost 

v Boží blízkosti. 

redakce 

 

PASTORAČNÍ RADA FARNOSTI 

Pastorační rada farnosti (PRF) měla 

ustavující schůzi 15.10.2023. 

Na začátku složili všichni členové slib člena 

PRF. Na nástěnce v kostele bude zveřejněn 

seznam členů PRF s jejich fotografiemi 

a společnou e-mailovou adresou 

spolu@farnostzidenice.cz, kam mohou 

farníci psát svoje podněty. 

PRF se bude scházet dle potřeby cca 1x 

za dva měsíce.  

Zástupci naší PRF se zúčastní setkání 

zástupců pastoračních rad pro brněnské 

děkanství 8.11.2023 v 18 hodin na BiGy. 

Za naši PRF se setkání zúčastní Miroslava 

Čevelíková, Zdena Hamplová a Antonín 

Mareš.  

Zástupkyně farnosti se zúčastnila 11.10.2023 

setkání auditu familyfriendlycommunity 

(obec přátelská rodině). Z dotazníků se 

sesbíralo přes 400 podnětů, nejvíce se 

objevovala touha po zázemí pro mladé ve 

věku 12-18 let (kromě Bzzukotu pro ně nic 

není a devastují dětská hřiště). Padaly také 

návrhy na lavičky pro seniory na ulici 

Viniční. Bylo apelováno na vyšší využití 

možnosti prezentace v Židenickém 

zpravodaji – posílat plakátky a pozvánky na 

akce ke zveřejnění. Na setkání dále padl 

nápad na uspořádání festivalu v ulicích, kde  

 

by se prezentovaly jednotlivé spolky či 

uskupení (termín a místo zatím 

v nedohlednu). PRF přemýšlí, zda bychom 

se mohli jako farnost nějakým způsobem na 

takovém festivalu prezentovat. 

Dne 26.12.2023 proběhne akce „vezmi 

seniora do kostela“ na mši svatou v deset 

hodin, která bude mít intenci „za opuštěné“. 

Při mši zazpívá schola mládeže, po mši 

scholička nejmenších (0-5). Po mši svaté 

bude vzadu v kostele z důvodu možné 

snížené pohyblivosti seniorů drobné 

občerstvení.  Koordinátorkami této akce jsou 

Marie Oujezdská a Zdena Hamplová.  

Datum příštího setkání bylo stanoveno 

na 3.12.2023 ve 20 hodin v klubu Václav.  

Marie Oujezdská 
 

 

 

TECHNICKÁ SPRÁVA FARNOSTI 

INFORMACE 
 

V oblasti technické správy aktuálně probíhá 

vyhodnocování potřeby budoucích oprav 

a stanovování jejich priorit. Bližší informace 

vám následně poskytneme. 

V návaznosti na průběžně poskytované 

informace o ekonomické situaci farnosti 

připomeňme, že realizace jakýchkoliv 

investic je podmíněna dostatkem vlastních 

finančních prostředků při současném 

udržování nezbytné rezervy pro případ 

nenadálých havárií.  

Děkujeme za vaše pochopení a finanční 

podporu. 

Technická správa farnosti 

 

mailto:spolu@farnostzidenice.cz


 

 

 

FARNÍ 

KNIHOVNA 

 

 

 

 

 

 

Barátová, Veronika: Velká malá Terezie 

(Kostelní Vydří, 

Karmelitánské nakladatelství 2013, 92 s.). 

 

Sbírka 40 krátkých zamyšlení nad texty 

francouzské karmelitánské řeholnice 

sv. Terezie z Lisieux (řeholním jménem 

Terezie od Dítěte Ježíše a svaté Tváře). 

Společný motiv všech těchto úvah vyjadřuje 

její výrok: „Mým povoláním je láska“. 

 

Heschel, Abraham J.: Šabat – jeho význam 

pro současného člověka 

(Praha, Portál 2023, 160 s.). 

 

Tahle malá knížečka je dokladem toho, že 

inspirací pro náš duchovní život mohou být 

i naši „starší bratři ve víře“ - židé. Autor, 

chasidský rabín, se nás snaží přimět 

k zamyšlení nad naším vztahem k práci 

i odpočinku a k prožívání nám svěřeného 

času vůbec. 

 

Konzal, Jan: Vybrané spisy I. 

(Brno, Centrum pro studium demokracie 

a kultury 2023, 663 s.). 

 

První díl spisů zesnulého biskupa skryté 

církve (podzemní církve v době komunismu) 

obsahuje tři texty, které již v 90. letech 

knižně vyšly (v malých nákladech), dále 

rozhovory s Bobem Fliedrem a na závěr 

studii Martina Šályho o teologii Jana 

Konzala. 

 

 

 

 

 

 

Paulus, Jan – Kašparů, Max: Blázinec je 

před branou 

(Praha, Karmelitánské nakladatelství 2023, 

222 s.).  

 

V knize najdeme veselé i ne tak moc veselé 

příběhy z klinické praxe známého psychiatra 

a kněze. Půlstoletí profesních zkušeností 

dává autorovi možnost nahlížet na vlastní 

život, současnou společnost i lidské konání 

z nevšedních úhlů. 

 

Peroutková, Karolína: Karel Herbst 

(Praha, Portál 2008, 152 s.). 

 

Rozhovory s pražským světícím biskupem 

o dětství v Praze, životě v semináři, 

problémech s StB, službě v pohraničí 

i biskupském úřadě, ale hlavně 

o „chaloupkách“ a pastoraci mezi mládeží. 

 

Thomas, Gordon: Papežovi Židé 

(Praha, Knižní klub 2023, 302 s.). 

 

Autor vyvrací dehonestující námitky proti 

papeži Piu XII. o spolupráci s nacistickým 

Německem (vzniklé hlavně po 

problematické hře německého dramatika 

Rolfa Hochhuta) a ukazuje papežovy 

neveřejné diplomatické aktivity a jeho 

podporu utajované činnosti církevních 

struktur, které zachránily před smrtí tisíce 

italských Židů. 

 

Vácha, Marek: Nemocí stala se pravda 

(Brno, Cesta 2023, 204 s.). 

 

Texty z posledních tří let mají různá témata 

– naše chování v čase krize vůči přírodě 

i lidem, otázka viny, svoboda volby, 

kněžský celibát. Co je dobré a co zlé? 

Dokážeme být dobří ve špatné době? Sbírka 

je skutečně pestrá. 

 

Pavel Jelínek 
 
 



 

 

 

ZPRÁVY Z DIECÉZE 

 

23. 11. 2023 se uskuteční v 17 hodin 

na Petrově 2 v rámci vzdělávání pro širokou 

veřejnost Teologický večer s názvem Korint 

– pečeť Pavlova apoštolství (1Kor 9,2). 

Přednáší doc. Petr Mareček, ThD. 

Druhá přednáška má název Katolická církev 

a ekumenismus. Přednáší Mgr. Stanislav 

Drobný, ThD. 

7. 12. 2023 se uskuteční v 17 hodin 

přednáška s názvem Efez – místo nejdelšího 

Pavlova působení (Sk 20,31). Přednáší doc. 

Petr Mareček, ThD. 

Druhá přednáška má název Křesťanství 

a mezináboženský dialog. Přednáší Mgr. 

Stanislav Drobný, ThD. 

1.12. 2023 se uskuteční duchovní večer pro 

manžele. Jeho cílem je podpořit manžele v 

umění zastavit se a prožít čas jenom 

ve dvojici. Setkání proběhne v kostele sv. 

Michala v Brně od 18.30 do 20.30 hodin. 

Večerem provází Mgr. Jan Špilar. Pro účast 

se není nutné přihlašovat. 

Marie Oujezdská 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

POZVÁNKA NA RANDE 
 

Srdečně zveme na osm 

manželských večerů. 

Na co se můžete těšit? 

Každý večer začne večeří 

pro dva při svíčkách - jako na rande. 

Po večeři následuje velmi praktická 

promluva na jedno z témat kurzu. V úplném 

soukromí u malých stolků pouze pro dva 

spolu sami prodiskutujete téma večera, např. 

umění komunikace, řešení konfliktů, síla 

odpuštění, dobrý sex, láska v akci atd. 

Pomohou vám k tomu materiály, které 

dostanete. Skupinová diskuse není součástí 

kurzu, o svém vztahu nemusíte nikomu nic 

říkat. 

Pro koho jsou večery určeny? 

Pro každého, kdo chce své manželství 

zlepšit - tedy pro manželství pevná 

i manželství, která zápasí. Na každém vztahu 

je co zlepšovat.  

Večery se budou konat každou neděli 

(s výjimkou jarních prázdnin) od 18 

hodin do 20.30 hodin v salonku restaurace 

U Badinů. Začínáme 7. ledna 2024. 

Večery nás budou provázet zakladatelé 

kurzu manželé Nicky a Sila Lee. 

Celý kurz bude stát 3950 Kč za pár. V ceně 

je započítána večeře a příručka pro rozhovor 

v páru.  Pokud by byla cena překážkou, 

spojte se s námi. 

Přihlášky na m.ouje@seznam.cz do konce 

listopadu 2023. 

Těšíme se na vás. 

 

Petr a Marie Oujezdští 

 

mailto:m.ouje@seznam.cz


 

 

 

 ... aby přespolním neujel autobus 

To, co vám chci povídat, je staršího data 

a souvisí s tím, že jedna naše mladá farnice 

odlétala studovat někam do ciziny podle 

programu Erasmus. 

 

Jak na mne přišla, nevím, ale večer mi 

narychlo zatelefonovala, že ráno odlétá a že 

by potřebovala, abych zítra řekl něco o své 

víře na schůzce farní mládeže. Nestačil jsem 

její prosbu odmítnout a začal se trápit tím, 

co mladým řeknu a co asi budou ode mne 

chtít slyšet. A přiznávám se, že ač jsem se 

hodně snažil, až do usnutí jsem na nic 

chytrého nepřišel. 

 

Zhruba před padesáti lety moje teta za mé 

peníze koupila v obci nedaleko Žďáru nad 

Sázavou malou chalupu pro rekreační účely. 

Půjčené peníze mi později do koruny vrátila 

a nakonec mi také darovala kopii domovního 

klíče, abych mohl chalupu kdykoliv 

navštívit, což činím tak dvakrát třikrát ročně. 

V dědině všechny obyvatele zdravím, i když 

jejich jména neznám, a oni mně říkají 

„doktor“. Naštěstí po mně nechtějí, když 

nejsem MUDr., abych je léčil, nebo abych 

vedl porod. Do tamního kostela nechodím, 

jelikož v neděli tam nepobývám, protože 

trpím představou, že v neděli musím být 

na desáté v Židenicích, abych zorganizoval 

nesení darů, aby si pro ně pan farář nemusel 

sám dojít. Jednou jsem však dnes již 

z neznámého důvodu ve vesnici v neděli 

zůstal, a co z toho vzniklo. 

 

Na mši svatou jsem šel včas a šel jsem sám, 

nikde nikdo, napadlo mě, že už jsou všichni 

v kostele, a jak se ukázalo, bylo tomu tak 

a navíc pěkně zpívali. Protože lavice byly  

 

 

plně obsazeny, šel jsem podél nich blíž 

k oltáři, abych při bohoslužbě dobře viděl, 

a v tom ve třetí lavici se sedící nějak srazili 

a uvolnili mi místo. Zželelo se jim starce. 

A čas utíkal, pořád se hrálo a hrálo a zpívalo 

a zpívalo a jinak se nic nedělo. Konečně 

varhany přestaly hrát a nějaká žena, hned 

jsem pochopil, že je to varhanice, zezadu 

přichází ke mně a rázně povídá: „Tak, 

doktore, dělejte něco, mě už z toho hraní 

bolí prsty.“ „A co mám dělat, paní?“ ptám se 

a ona: „no tak začněte, pan farář se někde 

zdržel a už nemůžeme čekat, jsou tady 

přespolní a on by jim ujel autobus.“  Na moji 

námitku, že nejsem kněz, řekla, že to nevadí, 

a za ruku mě začala vytahovat z lavice. A já 

úplně zpitomělý jsem šel k oltáři a hlavou mi 

problesklo, že o mé drzé smělosti se budou 

učit na teologických fakultách a že snad 

pronikne i na Svatopetrské náměstí v Římě. 

Ale měl jsem na mysli i ty přespolní, kteří 

nestihnou autobus. Ulevilo se mi, když se 

najednou, nevím odkud, zjevili dva 

ministranti, hoši tak dvanáctiletí, a ti mi 

dodali odvahu. 
 

 
 

Mši svatou jsem začal dobře, pozdrav mi 

vyšel. Udělal jsem Petrův maxikříž se slovy 

„Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého“ 

a po odpovědi „Amen“ jsem pokračoval, jak  



 

 

 

 

se má: „Milost našeho Pána Ježíše Krista, 

láska Boží a společenství svatého Ducha ať 

je s vámi se všemi.“ „I s tebou,“ pravil lid. 

Při odpovědích věřících „Amen“ 

a “I s tebou“ jsem se skoro lekl, jak silnými 

hlasy mi věřící odpovídali, asi třikrát 

hlasitěji, než tomu bývá u nás v kostele 

svatých Cyrila a Metoděje. Zbývá mi 

vysvětlit našim farníkům, kteří to ještě 

nevědí, co je to Petrův maxikříž. To je kříž 

největší možné velikosti, který ve směru 

vertikálním začíná uprostřed hlavy a končí 

hluboko pod pupíkem a ve směru 

horizontálním sahá od vnější strany levého 

ramene až na vnější okraj pravého ramene. 

Pokud vím, z kněží ho dělá jen pan farář Petr 

Beneš. Jsem mu za to vděčný, kříž si 

zaslouží, aby byl velký a dobře vidět, 

a každému, pokud nemá něco s ramenním 

kloubem, doporučuji otce Petra následovat. 

 

Nechci se chlubit, ale uvedení 

do bohoslužby i společnou modlitbu „Sláva 

na výsostech Bohu“ jsem zvládl, ale pořád 

jsem se nervózně díval na dveře kostela, 

jestli se v nich konečně neobjeví ztracený 

farář. Neobjevil. Čtení z Písma svatého 

a žalm byly v režii místních, to šlo výborně 

a mně kluci ministrantští ukazovali, kde a co 

mám číst já. Čtení svatého evangelia mi 

připomnělo přednášky za pultíkem na 

vysoké škole, jenže v chrámu po něm 

následuje homilie, promluva čili kázání. A já 

jsem měl kázat! Cosi jsem si zapamatoval 

z obou čtení, něco z evangelia, takže bylo 

o čem mluvit, ale na kázání nemám 

kvalifikaci, tak nevím, jak znělo z mých úst. 

Trochu jsem je natahoval v naději, že 

duchovní mě zatím vystřídá, a často jsem se 

díval ke dveřím a občas i na přítomné, jestli  

 

 

nespí. Kupodivu ne, dost upřeně na mne 

hleděli, obávám se, že s údivem. 

 

Po vyznání víry jsem už na nic nečekal. 

Věřícím jsem oznámil, že uděláme krátkou 

přestávku, protože pan farář je už nablízku 

(hrůza, lež u oltáře!) a zeptal jsem se, čí je ta 

modrá škodovka před kostelem, a poprosil 

řidiče, aby vyšel ven. Požádal jsem ho, aby 

mě rychle zavezl do nejbližší fary, nebyla 

vzdálená víc než deset kilometrů. Měli jsme 

štěstí, pan farář, starší muž silnější postavy 

jen v albě právě vycházel z domu se dvěma 

ženami do zahrady. Řekl jsem mu, oč jde, že 

mám u sousedů rozslouženou mši svatou 

a že pokračovat nemohu, že přece nemohu 

slavit eucharistii, proměňovat a podobně. 

A že ho prosím o rychlou pomoc hlavně 

kvůli přespolním a že ho svezeme. Řekl, že 

před čtvrthodinou skončil, ale že si jde pro 

věci a že pojede vlastním autem, už se o nic 

nemusíme starat. S vděkem a radostí bych 

ho byl objal a políbil, ale ani na to nebyl čas. 

 

V tu chvíli ze mne spadla veškerá starost 

a probudil jsem se. Starost, kterou mi 

telefonicky navodila neznámá dívka ve 

večerních hodinách před odletem 

na Erasmus, se v noci přeměnila na starost 

o službu u oltáře a o účastníky bohoslužby, 

kterým hrozilo, že domů půjdou pěšky. 

Všechno nakonec dopadlo dobře, jinak bych 

vám to ani nepovídal. Jen přemýšlím, jak 

jsem ve snu dokázal vytvořit sloveso 

rozsloužit, které doposud nebylo v české 

slovní zásobě. 

                                                                                                        

Karel Krška 
 
 
 



 

 

 

FARNÍ POUŤ DO HÁJKU 

A NA TETÍN 
 

V září se naše farnost vypravila na další 

pouť. Před rokem jsme navštívili Butkov na 

Slovensku, letos v květnu další nádherné 

poutní místo Cvilín a 9. září jsme vyjeli brzy 

ráno na hlavní pouť ve františkánském 

klášteře Hájek - poutní areál se zahradou 

a loretánskou kaplí Navštívení Panny Marie 

leží v katastru obce Červený Újezd asi 17 

km od Prahy. Na pouť s námi se vypravil 

i náš nový pan kaplan P. Lukasz Zaraś. 

Základní kámen kaple byl položen r. 1623, 

výstavba trvala 2 roky a 2.6.1625 kapli 

posvětil ke cti blahoslavené P. Marie 

Loretánské pražský arcibiskup Arnošt 

Vojtěch z Harrachu. O několik let později 

však byla kaple stržena a r. 1630 velmi 

rychle nahrazena přesnější kopií podle 

italského vzoru. V roce 1659 hrabě František 

Adam Eusebius založil při kapli středně 

velký klášter františkánů. Po roce 1720 

podél poutní cesty od Strahova (14 km) byly 

vybudovány dvě desítky výklenkových 

kaplí, dodnes dílem zachovaných 

a v poslední době obnovených.  

 

Hájecký klášter fungoval do roku 1950, pak 

v Akci K zrušen a do roku 1953 sloužil jako 

sběrný tábor pro církevní osoby.  

 

Po nuceném přeložení kněží bylo v Hájku už 

jen vojenské skladiště. 

V 90. letech byl areál vrácen františkánům 

velmi zdevastovaný, v roce 2016 

po soudních sporech byl vrácen i lesopark. 

Naše farnost klášter poprvé navštívila 

v r. 2014 a je opravdu poznat úsilí bratří 

o obnovu a opravu kláštera. 

 

Vedením kláštera je pověřen od r. 2021 

rektor P. Filip Jan Rathouský, absolvent 

brněnského Biskupského gymnázia 

a v letech 2012-2017 farář v Brně-

Husovicích. 

 

Díky podpoře donátorů, mecenášů, orgánů 

památkové péče a ministerstva kultury se 

podařilo odvrátit nejtěžší havarijní stav 

kláštera, nicméně rekonstrukce této cenné 

kulturní památky pokračuje dál a sbírky na 

opravy a vybudování sociálního zařízení též. 



 

 

 

Klášter je přístupný veřejnosti, pravidelně od 

května do prosince se konají poutě. My jsme 

se zúčastnili hlavní hájecké poutě Narození 

Panny Marie, kterou celebroval Mons. Jan 

Graubner, arcibiskup pražský a 25. primas 

český, za účasti kněží, řeholníků a věřících. 

 

Po mši svaté jsme měli možnost občerstvení, 

o které se postarali bratři františkáni. Před 

návratem domů jsme se zastavili na dalším 

poutním místě Tetín, které je spojeno 

s pobytem kněžny Ludmily i její vraždou —

první české křesťanské panovnice, 

zakladatelky přemyslovské dynastie, 

babičky sv.  Václava a první české světice. 

Byla zde zavražděna 15.9. 921, pohřbena na 

starém hřbitově u kostela sv. Jana 

Nepomuckého. V roce 925 se její vnuk 

sv. Václav stal knížetem a nechal její ostatky 

přenést. Je pohřbena v bazilice sv. Jiří 

na Pražském hradě. Po prohlídce kostela 

sv. Ludmily a sv. Jana Nepomuckého jsme 

se vydali na cestu domů. Po cestě jsme 

poděkovali Hospodinu za vydařenou pouť 

a začali se těšit na další farní pouť.  

Velké poděkování za přípravu a organizaci 

nádherné poutě patří našemu panu faráři otci 

Petrovi. 

Jitka Doleželová  

 
 

 

OKÉNKO DO SVĚTA (17) 
 

Co slavíme po 70 letech činnosti salesiánů 

v Eswatini? 

 

Určitě žijeme v africkém tisíciletí - to asi 

ještě nevíte. Za několik let (asi 30) má žít 

v Africe přibližně 2,5 miliardy obyvatel. To 

je obrovská demografická exploze, ohromná 

energie mládeže, spousta tvořivosti 

a velikých změn ve společnosti. Na začátku 

října jsem prožíval zajímavé dny v Eswatini 

(bývalé Svahilsko), kde salesiánská rodina 

oslavuje tento rok 70. výročí příchodu synů 

Dona Boska do tohoto království.  

 

 

 

V pondělí 2. října se sešlo asi 70 mladých 

zástupců všech skupin salesiánské rodiny 

z naší farnosti a 8 škol, které jsou 

animovány salesiány. Nešlo jen o to vyjádřit 

díky za těch 70 let salesiánské výchovy 

v tomto malém království, kde žije malá 

katolická menšina. Na zahájení oslav tohoto 

jubilea byla mše svatá, při které zástupci 

všech salesiánských škol, sociálních 

středisek a našich bývalých žáků dostali 

do ruky symbolickou svíci, aby 

ve společnosti nesli světlo víry.  Za těch 70 

let najdeme mezi našimi bývalými 

odchovanci také několik ministerských 



 

 

předsedů, ministrů a polovinu ze 20 kněží 

jediné diecéze v Eswatini (diecéze Manzini). 

 

V zemi, kde narůstá počet sebevražd, kde 

stále více mladých lidí nemá zaměstnání 

a zápasí s drogami nebo depresemi, je světlo 

víry hodně potřebné. Salesiánské dílo 

přispívá po troškách k lepší budoucnosti 

mládeže v Eswatini: čtyři salesiánské školy 

jsou dnes uznávané nejen pro kvalitní 

vzdělávání a dobré výsledky žáků 

u zkoušek, ale také jako velký přínos 

do společnosti. Pomáhají k sociálním dílům 

církve a k zapojení ve farnostech. Hodně 

absolventů pracuje nebo podniká 

v zahraničí, od Ghany přes Jižní Afriku, 

Keňu až do Konga. Malé překrásné 

království je zdobené nádhernými kopci 

a spojené jednou řečí (siSwati) s malou 

katolickou komunitou (5% obyvatel v moři 

pentekostálních věřících a členů Sionské 

křesťanské církve). 

 

 
 

Tak ve zkratce vypadá naše Eswatini, malá 

země s 1,5 milionem obyvatel, obklopená 

JAR a Mozambikem, jediná absolutní 

monarchie v Africe a jediná země v Africe, 

která se nepřátelí s Čínou, ale je 

podporována Taiwanem. 

Za 70 let naší přítomnosti jsme zde již 

pochovali 8 spolubratrů salesiánů, dalších 30 

zde také působilo a jsou už v nebi, ale 

zemřeli jinde. Nejstarší salesián pocházející 

z tohoto království, bratr John, má 62 let, po 

něm jsou ještě 4 další, jeden je dokonce 

misionářem ve východní Asii. 

 

 
 

Pro představení jedné malé země z naší 

jihoafrické trojky posílám také fotku 

z celoafrického setkání, které právě končí 

blízko Johannesburgu. Jako každý rok se 

setkává všech 15 představených všech 

afrických provincií. V našem středisku 

mládeže Bosco Youth Center se nás letos 

shromáždilo dvacet. Reprezentovali 2089 

salesiánů, kteří působí v 41 zemích Afriky, 

která je opravdu kontinentem budoucnosti. 

Je to určitě milost a také velké poslání být 

v tomto okamžiku historie na tomto 

kontinentě.  

  

P. Václav Klement, SDB
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Farní tvoření 
pro ženy
Výroba adventních věnců  
a zdobení svíček

aktivita bude probíhat pravidelně 
každé poslední pondělí v měsíci
29.1. / 26.2. / 25.3. / 29.4. / 27.5. / 24.6.

Akci pořádá Klub maminek pod záštitou Orel jednoty Brno-Židenice

27. 11.
2023
19:30–21:00
klub Václav

Z důvodu zajištění dostatečného množství materiálu se 
prosím přihlašujte nejpozději do pátku 24. listopadu,  
a to pomocí QR kódu, emailu nebo telefonu.

K dispozici na místě: chvojí, tavné pistole, drátky, zdobení  
S sebou vlastní: korpus, svíčky, bodce, případně zdobení 

příspěvek

20Kč

Za přípravný tým:
Monika Marešová (tel. 605216765)
Mirča Čevelíková (tel. 737554049)
Helena Konečná (tel. 607980605)

tvoreni@farnostzidenice.cz
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